

Số 07/KH-UBND

Đắk Ha, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn năm 2024

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ

- Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013 và Luật Sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật đê điều ngày 17 tháng 6 năm 2020;

- Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều;

- Căn cứ Kế hoạch số 713/KH-UBND ngày 31/10/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

- Căn cứ Kế hoạch số 227/KH-UBND ngày 26/12/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Glong về Kế hoạch Phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện.

Ủy ban Nhân dân xã Đắk Ha ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2024 như sau:

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định nhiệm vụ chủ yếu trong công tác phòng, chống thiên tai cần tập trung thực hiện trong năm 2024 nhằm triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai; nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai, để chủ động ứng phó, giảm thiệt hại do thiên tai gây ra.

- Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó phòng, chống thiên tai có hiệu quả của các cấp, các ngành; giảm thiểu thiệt hại về người, tài sản của Nhà nước và người dân.

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp phòng, chống thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư; nâng cao nhận thức năng lực ứng phó thiên tai cho đội ngũ làm công tác phòng, chống thiên tai và phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, chống thiên tai của toàn dân trên địa bàn xã.

- Phối hợp tổ chức khai thác vận hành các hồ đập thủy lợi trên địa bàn xã, vừa đảm bảo phòng lũ, vừa phục vụ sản xuất, sinh hoạt.

2. Yêu cầu

- Phòng, chống thiên tai là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, là trách nhiệm của toàn dân, toàn xã hội với phương châm nhà nước và người dân cùng

làm. Thực hiện phương châm "bốn tại chỗ", đề cao vai trò chủ động và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức.

- Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm "**Bốn tại chỗ**" (chỉ huy tại chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và "**Ba sẵn sàng**" (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả).

- Nội dung phòng, chống thiên tai phải được lồng ghép trong chiến lược, quy hoạch, kế hoạch, phát triển kinh tế - xã hội; kế hoạch phòng, chống thiên tai phải phối hợp giữa khôi phục và nâng cấp sau thiên tai với yêu cầu xây dựng lại tốt hơn; phải kết hợp giải pháp công trình và phi công trình; đầu tư xây dựng công trình phòng, chống thiên tai phải kết hợp đa mục tiêu, có trọng tâm, trọng điểm. Thực hiện các giải pháp quản lý tổng hợp, đồng bộ theo hệ thống, lưu vực, liên ngành, liên vùng; ứng dụng khoa học công nghệ kết hợp với công nghệ truyền thống.

- Phòng chống thiên tai phải thực hiện theo phân công, phân cấp, phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng, phù hợp với cấp độ rủi ro thiên tai.

III. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm địa hình, dân cư, thời tiết

Đắk Ha là xã vùng 3 của huyện Đắk Glong nằm dọc hai bên đường quốc lộ 28, cách trung tâm huyện Đắk Glong 42 km về phía Đông - Bắc. Xã có tổng diện tích tự nhiên: 15.280 ha, Dân số: 2.857 hộ, với khoảng 11.406 người; Gồm có 26 dân tộc cùng sinh sống, được thành lập với 8 thôn, bon; có 3 tôn giáo chính là Công giáo, Tin Lành, Phật giáo.

Đảng bộ có 16 Chi bộ gồm: Chi bộ Quân sự, Chi bộ Công an, Chi bộ Trạm Y tế, 08 Chi bộ thôn, bon và 05 Chi bộ trường học. Tổng số 228 đảng viên. Ban Chấp hành Đảng bộ 14 Ủy viên, Ban Thường vụ 4 Ủy viên. Hệ thống chính trị ở các thôn bon hoạt động tương đối có hiệu quả. Trong các năm qua sản xuất nông nghiệp trên địa bàn xã gặp nhiều khó khăn, giá cả các mặt hàng nông sản chủ lực như tiêu, cà phê có chiều hướng tăng, trong khi đó sản lượng, năng suất cà phê, hồ tiêu lại giảm nhiều so với các năm trước. Khối lượng đơn thư nhiều, gây áp lực trong công tác giải quyết đơn thư và ảnh hưởng đến an ninh trật tự của địa phương. Về thương mại, dịch vụ có bước phát triển, số hộ sản xuất kinh doanh cá thể tăng nhẹ. Công tác giáo dục, y tế, văn hóa, chính sách, xã hội được quan tâm, Quốc phòng - An ninh được giữ vững. Tuy nhiên tình hình khiếu kiện, tranh chấp đất đai, lấn chiếm đất rừng, khai thác khoáng sản trái phép vẫn còn xảy ra trên địa bàn. Địa bàn rộng, dân cư sinh sống không tập trung.

Thời tiết chia làm 2 mùa rõ rệt, mùa mưa bắt đầu từ tháng 4 đến hết tháng 10, tập trung 90% lượng mưa hàng năm; mùa khô từ tháng 11 đến tháng 4 năm sau, lượng mưa không đáng kể. Nhiệt độ trung bình năm 22-23 °C ; Xã có tổng diện tích tự nhiên: 15280 ha, Diện tích đất quy hoạch cho lâm nghiệp 7.314,95 ha, Ban quản lý rừng phòng hộ gia nghĩa quản lý 6.724,23 ha (Quy hoạch rừng phòng hộ 5.717,4 ha; quy hoạch rừng sản xuất 1.590,6 ha); Ủy ban nhân dân xã quản lý

sự hỗ trợ chi viện của cấp trên cả về lực lượng và phương tiện để thực hiện nhiệm vụ.

IV. XÁC ĐỊNH MỤC TIÊU TRỌNG ĐIỂM

1. Khu vực có nguy cơ ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất

- Dự kiến khu vực ngập lụt: Thôn 3, thôn 4, thôn 5.
- Dự kiến khu vực lũ quét: Thôn 5, thôn 4.
- Dự kiến khu vực sạt lở đất: Dốc thôn 8 (đường liên xã Đăk Ha - Quảng Thành), Dốc Ngà Voi thôn 5 (đường liên huyện Đăk Ha - Đăk Glong)
- Dự kiến Lốc xoáy: Bon Kon Hao, Bon Ting Wêl Đăng, thôn 3, thôn 8, thôn 5, thôn 6.

2. Khu vực có nguy cơ sạt lở bờ suối

Dự kiến khu vực suối Bon Kon Hao, suối thôn 3, suối thôn 4, suối Đăk Nút

3. Khu vực vỡ đập, hồ thủy lợi và xả lũ

Dự kiến nguy cơ vỡ đập, hồ thủy lợi: Bon Ting Wêl Đăng, Bon Kon Hao, thôn 3, thôn 8, thôn 4, thôn 7, thôn 5.

4. Khu vực sập đổ công trình

Khu vực có nguy cơ cao: Dự kiến khu vực UBND xã, Trường THCS Chu Văn An, phân hiệu trường tiểu học Trần Quốc Toản, Bưu điện xã, Trường Mẫu giáo Hoa Mai (Thôn 3), phân hiệu trường mẫu giáo Hoa Mai thôn 6. Nhà Văn hóa thôn 6.

V. NHIỆM VỤ PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI

1. Nhiệm vụ chung

- Xây dựng kế hoạch quản lý, bảo vệ chặt chẽ tài nguyên rừng và triển khai công tác trồng rừng, thực hiện các biện pháp phòng, chống cháy rừng theo quy định của pháp luật; thực hiện các biện pháp xử lý ô nhiễm, bảo vệ môi trường sinh thái.
- Kiện toàn hệ thống tổ chức phòng, chống thảm họa và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, củng cố hệ thống dự báo, thông báo, cảnh báo, báo động, bảo đảm thông tin thông suốt đến người dân trong khu vực nguy hiểm trên địa bàn xã.
- Hiệp đồng chặt chẽ với các lực lượng đóng quân trên địa bàn, tổ chức lực lượng, phương tiện, sẵn sàng ứng phó sự cố, thảm họa, tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ người và phương tiện bị nạn.
- Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật chất, thuốc, hóa chất, kế hoạch ứng phó với thương vong hàng loạt do thảm họa gây ra.
- Tổ chức và duy trì hoạt động của cơ quan thường trực Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ cứu nạn xã.
- Triển khai ngay các biện pháp khẩn cấp bảo vệ Nhân dân, bảo vệ các cơ quan, tổ chức, các hoạt động kinh tế, xã hội, quốc phòng, an ninh.
- Điều hành, chỉ huy các lực lượng, phương tiện, trang thiết bị, vật tư chuyên dùng thuộc phạm vi quản lý để chuẩn bị xử lý các tình huống, khắc phục hậu quả theo kế hoạch đã xác định.
- Thực hiện các biện pháp đặc biệt khi có tình trạng khẩn cấp theo quy định

591,22 ha. Đất có rừng 2.182,4 ha, rừng tự nhiên 1.916,4 ha (phòng hộ 1.778,4 ha, sản xuất 138 ha; rừng trồng 266 ha, tỷ lệ che phủ rừng 16%. Trong những năm gần đây tình hình thời tiết diễn biến phức tạp, mùa khô kéo theo khô hanh cây cối khô héo rất dễ cháy rừng, Mưa, gió thất thường rất dễ giông, lốc, sạt lở, ngập úng cục bộ ở một số nơi trên địa bàn xã.

2. Tình hình bộ máy Chính quyền, Nhân dân và LLVT

a, Tình hình bộ máy Chính quyền:

Trong những năm qua Đảng ủy, Chính quyền không ngừng kiện toàn các tổ chức ban ngành đoàn thể từ xã đến các thôn bon và hoạt động có hiệu quả. Các cơ sở Đảng luôn đạt trong sạch vững mạnh. Đủ sức lãnh đạo các ban ngành đoàn thể, Nhân dân và LLVT xã hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

b, Tình hình Nhân dân:

Nhân dân các dân tộc trên địa bàn có tinh thần đoàn kết luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Chính quyền. Tích cực xây dựng và phát triển kinh tế xã hội thực hiện xóa đói giảm nghèo.

c, Tình hình LLVT xã

* Lực lượng dân quân xã tổng số 105 đ/c trong đó:

- Ban Chỉ huy 5 đ/c
- Trung đội Dân quân cơ động 28 đ/c
- Lực lượng Dân quân bình chủng bảo đảm 45 đ/c
- Lực lượng Dân quân bình chủng chiến đấu Co60mm 3 đ/c
- Lực lượng Dân quân tại chỗ 24 đ/c

Lực lượng Dân quân hàng năm được kiện toàn đủ về số lượng, chất lượng và được huấn luyện tác chiến các phương án, không ngừng nâng cao trình độ về mọi mặt và tính kỷ luật sẵn sàng nhận và hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao. Đồng thời là lực lượng nòng cốt trong sản xuất và đảm bảo ANTT- TTATXH, bảo vệ Đảng, bảo vệ chính quyền, tính mạng và tài sản Nhân dân. Khi xảy ra tình huống đây cũng chính là LL nòng cốt trực tiếp phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu hộ cứu nạn luôn được cấp Ủy đảng, Chính quyền và Nhân dân tin tưởng trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

* Lực lượng Công an tổng quân số 17 đồng chí trong đó:

- Công an xã 9 đ/c
- Công an viên thôn 8 đ/c

Lực lượng Công an xã được chính quy nên mọi công tác nghiệp vụ đủ đáp ứng được nhu cầu của địa phương trong việc đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn và nhiệm vụ PCTT-TKCN.

3. Kết luận tình hình

Dưới sự chỉ đạo, lãnh đạo của TTĐU, HĐND, UBND xã, với lực lượng, phương tiện tại chỗ xã đủ khả năng Phòng chống thiên tai-Tìm kiếm cứu nạn mức độ vừa và nhỏ trên địa bàn. Với các tình huống xảy ra trong diện rộng thì đề nghị

của pháp luật về tình trạng khẩn cấp.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Sơ tán Nhân dân, tài sản đến khu vực an toàn; bảo đảm trang bị, phương tiện bảo vệ cá nhân, lương thực thực phẩm, nước uống và các đồ dùng sinh hoạt thiết yếu cho người trong khu vực xảy ra thiên tai.

- Quan sát, trinh sát phát hiện kịp thời, đánh dấu, khoanh vùng, tiêu độc, tẩy xạ, diệt trùng cho người, trang bị, phương tiện ở khu vực bị nhiễm phóng xạ, sinh học, hóa chất độc hại.

- Tổ chức lực lượng, phương tiện cơ động, tiếp cận, nhanh chóng đến hiện trường để kịp thời tiến hành các biện pháp khẩn cấp, ứng phó với các thảm họa.

- Sơ cứu, chuyển nạn nhân đến các cơ sở y tế gần nhất, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người.

- Tiếp tế nhiên liệu, lương thực thực phẩm, thuốc y tế và các vật chất cần thiết khác đến các khu vực bị nạn, kịp thời cứu trợ và bảo đảm đời sống, sinh hoạt cho Nhân dân ở những vùng, khu vực bị chia cắt do thiên tai gây ra.

- Triển khai thực hiện các biện pháp khẩn cấp, nhanh chóng khắc phục hậu quả thiên tai, sớm ổn định tình hình và đời sống của Nhân dân.

- Bảo đảm an ninh trật tự; phòng, chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường tại những khu vực xảy ra thiên tai.

VI. Ý ĐỊNH ỨNG PHÓ CÁC TIÊN TAI

1. Phương châm

Thực hiện phương châm **“4 tại chỗ”** (*lực lượng tại chỗ; vật chất, phương tiện tại chỗ; chỉ huy tại chỗ; hậu cần tại chỗ*) và **“Ba sẵn sàng”** (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). Huy động tổng lực về lực lượng, phương tiện, vật chất, ứng cứu kịp thời, cứu người trước, cứu tài sản sau, hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản của Nhân dân. Khi xảy ra thiên tai gây thiệt hại người, tài sản của Nhân dân sử dụng lực lượng ứng cứu trước và đồng thời báo cáo lên cấp trên.

2. Tổ chức sử dụng lực lượng

a) Ứng phó sập đổ công trình

Lực lượng tại chỗ gồm: Cấp ủy, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn nơi xảy ra thảm họa, tổ chức lực lượng ứng phó gồm một số bộ phận chủ yếu sau:

- Lực lượng cứu sập: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với Công an xã, Ban CHQS xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của các thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng sơ tán người, tài sản: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp Công an, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của các thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng cứu thương: Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với Công an xã, Ban

CHQS xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của các thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng chữa cháy: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của các thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng bảo vệ hiện trường: Công an chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của các thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng HC-KT: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng của các thôn (bon) nơi xảy ra thảm họa để bảo đảm.

b) Ứng phó ngập lụt, lũ quét và sạt lở đất; sạt lở bờ suối

Lực lượng tại chỗ gồm: Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của địa phương, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thảm họa, tổ chức lực lượng ứng phó gồm một số bộ phận chủ yếu sau:

- Lực lượng tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã; các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của các thôn, bon và Nhân dân trên địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng cứu thương: Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng y tế của các thôn, bon nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng sơ tán Nhân dân, tài sản: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của thôn, bon và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng bảo đảm ANCT, bảo vệ khu sơ tán: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã và lực lượng của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng chốt chặn, điều chỉnh giao thông: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng khắc phục xử lý môi trường: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với Trạm Y tế xã; các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và các thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng tuyên truyền: Công chức Văn hóa xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành có liên quan, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng hậu cần, kỹ thuật: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng các thôn (bon) nơi xảy ra thảm họa để bảo đảm.

c) Ứng phó vỡ hồ, đập thủy lợi và xả lũ

- Lực lượng tại chỗ gồm: Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của địa phương, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thảm họa, tổ chức lực lượng ứng phó gồm một số bộ phận chủ yếu sau:

- Lực lượng tìm kiếm, cứu nạn, cứu hộ: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với Ban CHQS xã, Công an xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của thôn, bon và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng sơ tán Nhân dân, tài sản: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với Công an xã; các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của thôn, bon và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng ứng phó: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng của địa phương nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng cứu thương: Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã và lực lượng y tế của các thôn, bon nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng bảo vệ khu sơ tán Nhân dân, tài sản: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã và lực lượng của địa phương nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng khắc phục xử lý môi trường: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với Trạm Y tế xã; các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng của các thôn, bon nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng tuyên truyền: Công chức Văn hóa xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã lực lượng các thôn, bon nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng hậu cần, kỹ thuật: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng các thôn, bon nơi xảy ra thiên tai để bảo đảm.

d) Ứng phó cháy lớn khu dân cư

Lực lượng tại chỗ gồm: Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng vũ trang của xã và Nhân dân trong thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai, tổ chức lực lượng ứng phó gồm một số bộ phận chủ yếu sau:

- Lực lượng chữa cháy: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã (LLDQ), các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng của thôn (bon) Nhân dân nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng tiếp nước: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực lượng của thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng sơ tán người, tài sản: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với Công an xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã, lực

lượng của thôn (bon) và Nhân dân trên địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng chốt chặn, bảo vệ: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã và lực lượng của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng cứu thương: Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng có liên quan, lực lượng y tế của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng hậu cần, kỹ thuật: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã và lực lượng có liên quan của xã, lực lượng của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai để bảo đảm.

e) Ứng phó thiên tai - tai nạn đường bộ

Lực lượng tại chỗ gồm: Cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của địa phương, lực lượng vũ trang và Nhân dân trên địa bàn nơi xảy ra thảm họa, tổ chức lực lượng ứng phó gồm một số bộ phận chủ yếu sau:

- Lực lượng cứu nạn, cứu hộ: Địa chính - Nông nghiệp - Xây dựng và Môi trường xã chủ trì tham mưu, phối hợp với Ban CHQS xã (LLDQ), Công an xã, các ban, ngành, Mặt trận, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội của xã có liên quan của xã, lực lượng của thôn (bon) và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng cứu thương: Trạm Y tế xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành xã có liên quan và lực lượng y tế của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng chữa cháy: Công an xã chủ trì, phối hợp với các ban, ngành của xã, lực lượng của thôn (bon) và Nhân dân trong địa bàn nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng bảo vệ hiện trường: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã (LLDQ) và lực lượng của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng chốt chặn, điều chỉnh giao thông: Công an xã chủ trì, phối hợp với Ban CHQS xã nơi xảy ra thiên tai.

- Lực lượng hậu cần, kỹ thuật: Ban CHQS xã chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan của xã và lực lượng của thôn (bon) nơi xảy ra thiên tai để bảo đảm.

VII. TƯ TƯỞNG CHỈ ĐẠO VÀ PHƯƠNG CHÂM

1. Tư tưởng

“Phòng là chính tích cực chủ động ứng cứu kịp thời có hiệu quả”

2. Phương châm

Vận dụng phương châm **“4 tại chỗ”** (lực lượng tại chỗ; vật chất, phương tiện tại chỗ; chỉ huy tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và **“Ba sẵn sàng”** (chủ động phòng tránh, đối phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả). Hạn chế mức thấp nhất về người, tài sản của Nhà nước và Nhân dân.

3. Nguyên tắc

- Huy động sức mạnh của toàn xã để tham gia ứng cứu.

- Tích cực phòng ngừa, lấy phòng ngừa là chính.

- Chuẩn bị sẵn lực lượng, phương tiện, kế hoạch để khi xảy ra tình huống không bị động và bất ngờ.

- Sử dụng phương tiện, lực lượng, hậu cần tại chỗ.

- Thông tin, thông báo kịp thời.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thường trực Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và TKCN xã

- Tham mưu thực hiện công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn xã; tổ chức lực lượng trực ban nắm bắt tình hình thiên tai và công tác chỉ đạo, xử lý kịp thời nhằm đạt hiệu quả cao nhất trong việc phòng, chống, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Hướng dẫn chuyên đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ góp phần giảm thiểu thiệt hại thiên tai.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra đề xuất kinh phí, khắc phục sửa chữa kịp thời những hư hỏng, sự cố công trình, đảm bảo an toàn hồ, đập trong mùa mưa lũ.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã và các ban ngành liên quan điều phối các hoạt động mang tính chất liên ngành trong Kế hoạch Phòng, chống thiên tai cấp xã.

- Chủ trì và phối hợp với ban ngành thực hiện Đề án Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn huyện theo Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 25/9/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glong.

- Tham mưu tổ chức tuyên truyền, tập huấn về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; nâng cao nhận thức của cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn.

2. Ban chỉ huy Quân sự xã, Công an xã

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND xã, các đơn vị xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan đơn vị

- Tổ chức lực lượng, sẵn sàng trang thiết bị, lực lượng, vật tư chuyên dùng để ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai; huấn luyện, diễn tập tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. Hỗ trợ địa phương, đơn vị trong công tác tổ chức tập huấn, huấn luyện, diễn tập phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ, đặc biệt xây dựng lực lượng tại chỗ, trang bị phương tiện, thiết bị, công cụ, hướng dẫn kỹ năng để ứng phó cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả các tình huống sự cố, thiên tai.

- Thường xuyên kiểm tra và có kế hoạch quản lý sử dụng các phương tiện, trang thiết bị để tham gia kịp thời, có hiệu quả công tác tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ khi xảy ra thiên tai; đặc biệt là tại các khu vực xung yếu. Sẵn sàng phối hợp với các đơn vị lân cận khi có yêu cầu.

- Triển khai các lực lượng để bảo vệ an ninh trật tự, an toàn xã hội, các công trình trọng điểm, tài sản của nhân dân, Nhà nước và doanh nghiệp, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng tình hình thiên tai để trộm cắp, cướp giật.

- Tăng cường lực lượng hướng dẫn, giải quyết, xử lý ách tắc giao thông trong thời gian xảy ra thiên tai.

3. Tài chính – Kế toán

- Tham mưu UBND xã cân đối, bố trí ngân sách địa phương cho việc thực hiện kế hoạch và các hoạt động phòng, chống thiên tai trên địa bàn.

- Phối hợp thường trực Ban PCTT-TKCN xã tham mưu UBND xã xem xét đầu tư mua sắm các dụng cụ, nhu yếu phẩm đảm bảo hậu cần cho công tác PCTT-TKCN xã.

4. Văn hoá xã hội và Lao động - Thương binh xã

- Tham mưu tổ chức thực hiện tốt các chính sách của Chính phủ, của tỉnh và huyện về hỗ trợ đối với các hộ dân có người bị chết, bị thương, nhà cửa bị hư hỏng, sập đổ do thiên tai gây ra. Đồng thời tham mưu uỷ ban giải quyết các chính sách, chế độ đột xuất cho các đối tượng bị ảnh hưởng bởi thiên tai theo quy định.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi việc thực hiện pháp luật về phòng, chống thiên tai như: Luật Phòng, chống thiên tai, các Nghị định hướng dẫn thi hành và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan... trên hệ thống loa truyền thanh của xã nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về các loại hình thiên tai, biện pháp phòng tránh, phổ biến kiến thức, kỹ năng, kinh nghiệm công tác phòng, chống các loại hình thiên tai đến mọi tầng lớp người dân. Thông tin dự báo, cảnh báo tình hình thời tiết, thiên tai, kịp thời, chính xác.

- Tổ chức thực hiện phương án đảm bảo thông tin liên lạc 24/24h, kịp thời trong mọi tình huống, đặc biệt chú trọng các vùng thường xuyên xảy ra mưa lớn, lũ quét, sạt lở đất, bị chia cắt, cô lập.

5. Trạm Y tế xã

- Tổ chức huy động lực lượng y, bác sỹ để thực hiện cứu chữa người thương vong tại các khu vực xảy ra thiên tai; chuẩn bị thuốc, dụng cụ y tế tổ chức thực hiện phương án cấp cứu, điều trị, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, vệ sinh môi trường, nguồn nước sinh hoạt, phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn thực phẩm và khắc phục hậu quả thiên tai.

- Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, phương tiện; tổ chức kiểm tra và bố trí lực lượng phòng, chống dịch bệnh sau thiên tai.

6. Địa chính xây dựng và môi trường

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn các công trình giao thông trên địa bàn, tổ chức huy động phương tiện, vật tư ứng cứu kịp thời để đảm bảo an toàn giao thông; kiểm soát an toàn giao thông, cấm biển cảnh báo nguy hiểm tại ở khu vực xảy ra thiên tai, tổ chức khắc phục, sửa chữa các công trình hư hỏng, thiệt hại công trình đường bộ do thiên tai gây ra.

- Có kế hoạch đảm bảo dự trữ và chuẩn bị vật tư, nhiên liệu, hàng hóa, lương thực, thực phẩm và các nhu yếu phẩm cần thiết khác để đảm bảo điều kiện sinh hoạt, đời sống, hỗ trợ cứu tế cho Nhân dân.

- Rà soát, bổ sung quy hoạch sử dụng đất, quy hoạch tài nguyên nước và các quy hoạch liên quan đến phòng, chống thiên tai. Kiểm soát chặt chẽ việc khai thác tài nguyên khoáng sản, nước ngầm không làm tăng nguy cơ sạt lở đất ở vùng núi, sạt lở bờ suối. Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập kế hoạch, tổ chức tăng cường kiểm tra, tuân tra hoạt động khai thác tài nguyên xử lý kiên quyết các trường hợp khai thác trái phép gây sạt lở.

7. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể xã

Tăng cường tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về công tác phòng chống và giảm nhẹ thiên tai; phối hợp thực hiện công tác sơ cấp cứu, chữa trị người bị nạn; vận động các đơn vị, mạnh thường quân tổ chức tiếp nhận và phân phối hàng cứu trợ kịp thời cho các gia đình bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn của UBND xã Đăk Ha năm 2024. Nhận được kế hoạch đề nghị các bộ phận, Ban ngành liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch của bộ phận mình báo cáo UBND xã (trước ngày 16 tháng 01 năm 2024 qua đồng chí Đỗ Thị Xuân Ủy viên thường trực ban PCTT&TKCN xã) và tổ chức thực hiện nghiêm túc. *Sưu*

Nơi nhận:

- Ủy ban Nhân dân huyện;
- Thường trực Ban CH PCTT&TKCN huyện;
- Ban CHQS huyện;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND xã (c/d);
- Mặt trận và Đoàn thể; (phối hợp thực hiện);
- Các Ban ngành liên quan (t/h);
- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN xã (t/h);
- Lưu: VT, QS.

(b/c)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đoàn Công Hoàng

